
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 71 –

——— • ———

D.d.s. 8 gennaio 2025 - n. 72
Complemento per lo sviluppo rurale del PSP 2023/2027 
di Regione Lombardia – Intervento SRH06 «Servizi di back 
office per l’AKIS» - avviso pubblico per la concessione a 
titolo gratuito di licenze per l’utilizzo di un sistema digitale di 
supporto alle decisioni (DSS) a favore di consulenti abilitati a 
svolgere attività di consulenza in materia di utilizzo sostenibile 
dei prodotti fitosanitari (d.lgs.150/2012, art. 8, comma 3, e 
capitolo a.1 del PAN), operanti in Regione Lombardia

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZI ALLA IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Visti:

• il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul soste-
gno ai piani strategici che gli Stati membri devono redige-
re nell’ambito della politica agricola comune (piani stra-
tegici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo 
di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) 
n . 1305/2013 e (UE) n . 1307/2013 e ss .mm .ii .;

• il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzio-
ne C (2024) 6849 final del 30 settembre 2024 e in particola-
re l’intervento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS»; 

• la d .g .r . n . 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia 
(CSR) e dei relativi allegati, così come da ultimo modificato 
con d .g .r . 3134 del 30 settembre 2024, e in particolare l’inter-
vento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS»;

• l’avviso pubblicato dall’Ente Regionale per i Servizi all’Agri-
coltura e alle Foreste (ERSAF) n . 192401246 del 20 novem-
bre 2024 con scadenza il 5 dicembre 2024 per indagine 
di mercato finalizzata all’affidamento diretto della «Fornitura 
di licenze multi-azienda di un Sistema di Supporto alle De-
cisioni di interesse fitosanitario (SSD) e dei relativi servizi di 
assistenza e scarico dati» ai sensi dell’art . 50, comma 1, lett . 
b) del d .lgs . n . 36/2023;

• la gara pubblicata dall’Ente Regionale per i Servizi all’Agri-
coltura e alle Foreste (ERSAF) n . 194940390 del 31 dicembre 
2024 con scadenza il 14 gennaio 2025 per la fornitura di 
licenze multi-azienda di un Sistema di Supporto alle Deci-
sioni di interesse fitosanitario (SSD) e dei relativi servizi di as-
sistenza e scarico dati . 

Preso atto che Regione Lombardia ha ritenuto di attivare una 
procedura di selezione per la concessione a titolo gratuito di li-
cenze per l’uso di un sistema digitale di supporto alle decisioni 
(DSS) che verranno acquisite, attraverso gara bandita da ERSAF, 
nell’ambito dell’intervento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS», 
a favore di consulenti abilitati da soggetti riconosciuti da Regione 
Lombardia, a svolgere attività di consulenza in materia di utilizzo 
sostenibile dei prodotti fitosanitari (d .lgs . 150/2012, art . 8, comma 
3, e capitolo a .1 del PAN) e operanti in Regione Lombardia;

Ritenuto di approvare l’avviso per la concessione a titolo gra-
tuito di licenze per l’uso di un sistema digitale di supporto alle 
decisioni (DSS) che verrà acquisito, attraverso gara bandita da 
ERSAF, nell’ambito dell’intervento SRH06 «Servizi di back office per 
l’AKIS», a favore di consulenti abilitati a svolgere attività di con-
sulenza in materia di utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari 
(d .lgs .150/2012, art . 8, comma 3, e capitolo a .1 del PAN) e ope-
ranti in Regione Lombardia, di cui all’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Vista la legge regionale 5 dicembre 2008, n . 31 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

Vista la l .r . n . 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e inte-
grazioni e in particolare l’art . 17 che individua le competenze dei 
dirigenti, nonché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, sovranità 
alimentare e foreste n . 16933 dell’8 novembre 2024 con oggetto 
«Piano strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia . Individuazione dei responsabili 
degli interventi – Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi, tra cui l’intervento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS»; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzio-
nalità attribuite con d .g .r . XII/628/2023 e assunte dal dirigente 
sovraordinato in forza della d .g .r . XII/1056/2023; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n . 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA
1 . di approvare l’avviso per la concessione a titolo gratuito di 

licenze per l’uso di un sistema digitale di supporto alle decisio-
ni (DSS) che verrà acquisito, attraverso gara bandita da ERSAF, 
nell’ambito dell’intervento SRH06 <<Servizi di back office per l’A-
KIS>>, a favore di consulenti abilitati da soggetti riconosciuti da 
Regione Lombardia a svolgere attività di consulenza in materia 
di utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari (d .lgs .150/2012, art . 
8, comma 3, e capitolo a .1 del PAN) e operanti in Regione Lom-
bardia, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2 . di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt . 26 e 27 del d .lgs . 33/2013; 

3 . di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia (BURL), sul sito Internet di Regione Lombardia, sul 
Portale Bandi e Servizi www .bandi .regione .lombardia .it, sul portale 
della programmazione europea di Regione Lombardia https://psr .
regione .lombardia .it/it/pc2127/psr-2023-2027 e sul sito di ERSAF;

4 . di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto . 

La dirigente  
Lucia Silvestri

http://www.bandi.regione.lombardia.it
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027


Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 72 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 

  

CCOOMMPPLLEEMMEENNTTOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  RRUURRAALLEE  DDEELL  PPSSPP  22002233//22002277  DDII  RREEGGIIOONNEE  LLOOMMBBAARRDDIIAA  ––  IINNTTEERRVVEENNTTOO  SSRRHH0066  <<<<SSEERRVVIIZZII  
DDII  BBAACCKK  OOFFFFIICCEE  PPEERR  LL’’AAKKIISS>>>>  --  AAVVVVIISSOO  PPUUBBBBLLIICCOO  PPEERR  LLAA  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  AA  TTIITTOOLLOO  GGRRAATTUUIITTOO  DDII  LLIICCEENNZZEE  PPEERR  LL’’UUTTIILLIIZZZZOO  
DDII  UUNN  SSIISSTTEEMMAA  DDIIGGIITTAALLEE  DDII  SSUUPPPPOORRTTOO  AALLLLEE  DDEECCIISSIIOONNII  ((DDSSSS))  AACCQQUUIISSIITTEE  DDAA  EERRSSAAFF  AA  FFAAVVOORREE  DDII  CCOONNSSUULLEENNTTII  AABBIILLIITTAATTII  AA  
SSVVOOLLGGEERREE  AATTTTIIVVIITTAA’’  DDII  CCOONNSSUULLEENNZZAA  IINN  MMAATTEERRIIAA  DDII  UUTTIILLIIZZZZOO  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  DDEEII  PPRROODDOOTTTTII  FFIITTOOSSAANNIITTAARRII  ((DD..LLGGSS..115500//22001122,,  
AARRTT..  88,,  CCOOMMMMAA  33,,  EE  CCAAPPIITTOOLLOO  AA..11  DDEELL  PPAANN)),,  OOPPEERRAANNTTII  IINN  RREEGGIIOONNEE  LLOOMMBBAARRDDIIAA..    

Sommario 
1. Riferimenti normativi e amministrativi ........................................................................................ 1 

2. Soggetto promotore ................................................................................................................. 2 

3. Oggetto e natura delle licenze .................................................................................................. 2 

4. Destinatari ............................................................................................................................... 3 

5. Impegni del licenziatario ........................................................................................................... 4 

6. Utilizzo dei dati elaborati a seguito di utilizzo della licenza ........................................................ 4 

7. Responsabile del procedimento ................................................................................................ 4 

8. Termine e modalità di presentazione delle domande ................................................................. 4 

9. Valutazione delle domande ....................................................................................................... 5 

10. Approvazione e pubblicazione delle domande ....................................................................... 5 

11. Contatti ................................................................................................................................ 5 

12. Trattamento dei dati personali .............................................................................................. 6 

 

  

1. Riferimenti normativi e amministrativi 
  

1. Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e ss.mm.ii.; 
  

2. Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, così come da ultimo 
modificato con Decisione di esecuzione C (2024) 6849 final del 30 settembre 2024 e in particolare 
l’intervento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS»;  
 

3. D.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del Complemento per lo Sviluppo Rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi 
allegati, così come da ultimo modificato con d.g.r. 3134 del 30 settembre 2024, e in particolare 
l’intervento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS»;  

 

4. Avviso pubblicato dall’Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF) n. 
192401246 del 20 novembre 2024 con scadenza il 5 dicembre 2024 per indagine di mercato 
finalizzata all’affidamento diretto della “Fornitura di licenze multi-azienda di un Sistema di Supporto 
alle Decisioni di interesse fitosanitario (SSD) e dei relativi servizi di assistenza e scarico dati” ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 73 –

Allegato A 
 

 
 

5. Gara pubblicata dall’Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF) n. 194940390 
del 31 dicembre 2024 con scadenza il 14 gennaio 2025 per la fornitura di licenze multi-azienda di 
un Sistema di Supporto alle Decisioni di interesse fitosanitario (SSD) e dei relativi servizi di assistenza 
e scarico dati.  

2. Soggetto promotore 
 Regione Lombardia, con sede in Milano Piazza Città di Lombardia 1, codice fiscale 80050050154 e partita 
IVA n. 12874720159, rappresentata dal Dirigente della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
alimentare e Foreste, UO Sviluppo, Innovazione e Promozione delle produzioni e del territorio, ad interim 
per la Struttura Servizi alle Imprese e Multifunzionalità, comunica l’attivazione di una procedura di selezione 
per la concessione a titolo gratuito di licenze per l’uso di un sistema digitale di supporto alle decisioni 
(DSS), acquisite da ERSAF attraverso gara, nell’ambito dell’intervento SRH06 <<Servizi di back office per 
l’AKIS>>, a favore di consulenti abilitati, da parte di Enti di formazione accreditati da Regione Lombardia, 
a svolgere attività di consulenza in materia di utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari (d.lgs.150/2012, 
art. 8, comma 3, e capitolo a.1 del PAN) e operanti in Regione Lombardia.  

3. Oggetto e natura delle licenze 
Ciascuna licenza di utilizzo del DSS sarà multi-azienda, vale a dire che il singolo utente (consulente 
aziendale) potrà simulare le avversità relative a una coltura o gruppo di colture per almeno 10 aziende 
agricole. 
In dettaglio, ogni licenza messa a disposizione avrà le seguenti caratteristiche: 

• accesso al DSS da parte del consulente o studio di consulenza attraverso un sistema univoco; 
• parametrizzazione/simulazione di almeno 10 aziende; 
• simulazione delle prioritarie avversità della coltura o gruppo di colture; 
• accesso ristretto ai soli appezzamenti ricadenti nel territorio della Lombardia; 
• ogni licenza sarà attiva per 12 mesi dal 1° marzo 2025 al 28 febbraio 2026. 

 
Il DSS sarà utilizzabile, da parte del consulente licenziatario, attraverso un sito web e un’applicazione per 
telefonia mobile, consentendo la caratterizzazione dell’azienda agricola con i parametri minimi necessari al 
corretto funzionamento dei moduli di valutazione delle fitopatie della coltura; inoltre, permetterà 
l’acquisizione dei dati meteorologici di eventuali capannine meteo già presenti nelle aziende a favore delle 
quali il consulente utilizzerà la licenza. 
Il DSS fornirà all’utente licenziatario, per le avversità in esso contenute e riportate nella tabella 1 e per ogni 
azienda gestita, i consigli relativi alle epoche di trattamento, fornendo un modulo per la gestione dei 
trattamenti effettuati dall’azienda agricola durante la stagione agraria e relativa stima del periodo di 
copertura. 
Ciascuna licenza fornirà indicazioni per la “vite” oppure per il gruppo di colture “mais + cereali a paglia” 
così come indicato in tabella 1.  
 
Tabella 1 - Colture e avversità prioritarie. 

 
AAvvvveerrssiittàà  

 

CCoollttuurraa  NNoommee  vvoollggaarree  iittaalliiaannoo  NNoommee  vvoollggaarree  iinngglleessee  NNoommee  sscciieennttiiffiiccoo  aavvvveerrssiittàà  oo  ppaattooggeennoo  

MAIS Piralide del mais European corn borer Ostrinia nubilalis 

Nottue del mais Pink stalk borer Sesamia nonagrioides 

VITE Peronospora Downy mildew Plasmopara viticola 

Oidio Powdery mildew Uncinula necator 

CEREALI A PAGLIA Septoriosi Septoria leaf blotch Septoria tritici 
Stagonospora nodorum 
Mycosphaerella graminicola 



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 74 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 

Ruggini  Rust of wheat Puccinia recondita f.sp.tritici 
Puccinia striiformis 
Puccinia graminis f.sp.tritici 

Fusariosi della spiga Fusarium Head Blight Fusarium graminearum 
Fusarium culmorum 
Fusarium avenaceum 
Fusarium poae 
Microdochium nivale 

 

In sede di aggiudicazione della gara, il fornitore potrà aggiungere a quanto previsto in Tabella 1, ulteriori 
colture e avversità riportate in Tabella 2; quanto eventualmente aggiunto dall’aggiudicatario farà parte 
integrante della licenza. 

 

Tabella 2 - Colture e avversità di interesse. 
 

AAvvvveerrssiittàà  
 

CCoollttuurraa  NNoommee  vvoollggaarree  iittaalliiaannoo  NNoommee  vvoollggaarree  iinngglleessee  NNoommee  sscciieennttiiffiiccoo  aavvvveerrssiittàà  oo  ppaattooggeennoo  

POMODORO Peronospora Late blight or tomato blight Phytophthora infestans 

Nottua (gialla) del pomodoro Cotton bollworm Helicoverpa armigera 

MELO Ticchiolatura Apple scab Venturia inaequalis 

Carpocapsa Codling moth Cydia pomonella 

PERO Ticchiolatura Pear scab Venturia pyrina 

Maculatura bruna Pear brown spot Stemphylium vesicarium 

RISO Brusone Rice blast fungus Pyricularia oryzae 

Elmintosporiosi Brown spot of rice 
Leaf blight of rice 

Bipolaris oryzae 
Cochliobolus miyabeanus 

CEREALI A PAGLIA Oidio del grano Powdery mildew of wheat Erysiphe graminis f. sp. tritici 

 

 
Sarà garantita ai consulenti licenziatari l’assistenza telefonica e/o telematica per la risoluzione di problematiche 
relative all’utilizzo del DSS e di eventuali anomalie di funzionamento durante tutto il periodo di validità delle 
singole licenze (1° marzo 2025 – 28 febbraio 2026). 

4. Destinatari 
Potranno presentare domanda, ai sensi del presente avviso, i consulenti operanti in Regione Lombardia, abilitati 
a svolgere attività di consulenza in materia di utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari (d.lgs.150/2012, art. 8, 
comma 3, e capitolo a.1 del PAN), che siano in possesso del relativo certificato di abilitazione, in corso di validità, 
rilasciato dagli enti di formazione a tal scopo accreditati da Regione Lombardia e che siano inseriti nel relativo 
elenco regionale al 31/12/2024.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 75 –

Allegato A 
 

Il certificato dovrà risultare valido per tutto il periodo di utilizzo della licenza (1° marzo 2025 – 28 febbraio 
2026). 

 

5. Impegni del licenziatario 
I consulenti che risulteranno licenziatari hanno l’obbligo di utilizzo della licenza assegnata, a favore di almeno 10 
aziende lombarde, pena l’esclusione da successive assegnazioni di licenze che potranno realizzarsi nel corso 
dell’attuale Programmazione Comunitaria 2023-2027.  
Il numero minimo di aziende in cui utilizzare la licenza dovrà essere raggiunto facendo riferimento alla 
coltura/avversità di cui alla Tabella 1. 
Gli accessi e il numero di aziende verranno verificati da Regione Lombardia ed ERSAF in automatico tramite 
scarichi dal DSS medesimo. 

6. Utilizzo dei dati elaborati a seguito di utilizzo della licenza  
Regione Lombardia, anche tramite ERSAF, utilizzerà le elaborazioni di dati acquisiti in forma aggregata e derivanti 
dall’uso delle licenze, che saranno messe a disposizione dei funzionari di Regione Lombardia/ERSAF tramite 
account riservato. 

I dati che verranno resi disponibili sono: 

o numero di aziende per singolo consulente nelle quali sono state effettuate valutazioni fitosanitarie; 
o numero totale di accessi da parte dei consulenti licenziatari; 
o elenco delle indicazioni di allerta fitosanitaria recanti: la tipologia di coltura e la localizzazione geografica 

(centroide areale) privo della denominazione aziendale a cui le allerte sono riferite. 

7. Responsabile del procedimento 
La concessione delle licenze è disposta con provvedimento del Dirigente regionale dell’Unità Organizzativa 
Sviluppo, Innovazione e Promozione delle produzioni e del territorio, ad interim per la Struttura Servizi alle 
Imprese e Multifunzionalità competente, Responsabile di Intervento, individuato con decreto dell’Autorità di 
Gestione del PSP – Piano Strategico della PAC 2023-2027, che assume la funzione di Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge n. 241/1990. 

8. Termine e modalità di presentazione delle domande 
Le domande di cui al presente avviso devono pervenire attraverso la piattaforma Bandi e Servizi, all’indirizzo 
www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle ore 10:00:00 del giorno 16 gennaio 2025 e fino alle ore 12:00:00 
del giorno 31 gennaio 2025.  

Per poter accedere alla piattaforma Bandi e Servizi è necessaria la registrazione e l’autenticazione attraverso: 

 1. PIN della tessera sanitaria CNS (in tal caso è necessario aver richiesto il PIN presso uno degli sportelli abilitati 
presenti nella Regione di appartenenza, portando con sé la tessera sanitaria e un documento d’identità valido e 
di essersi dotati di un lettore di smartcard e di aver caricato sul proprio computer il software per il suo utilizzo);  
2. con lo SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale https://www.spid.gov.it/). Le modalità di attribuzione dello 
SPID per ciascun Identity Provider sono comunque immediatamente visibili sul sito 
https://www.spid.gov.it/richiedi-spid e, con specifico riferimento agli italiani all’estero, si consiglia di visitare il link 
https://www.spid.gov.it/domande-frequenti. 
3. con la CIE Carta di Identità Elettronica e relativo PIN. Per informazioni sul suo funzionamento: 
https://www.cartaidentita.interno.gov.it/identificazione-digitale/entra-con-cie/.  
 
La domanda deve essere compilata tramite il modello implementato sulla piattaforma Bandi e Servizi. 

Per la compilazione della domanda al richiedente viene richiesto di indicare il proprio codice fiscale tramite il 
quale è effettuata in automatico la verifica del requisito di ammissibilità legato al possesso del certificato di 
abilitazione, tramite riscontro in apposito elenco; qualora tale verifica non vada a buon fine ed il richiedente sia 
in possesso di tale certificato, il sistema consente di allegarlo alla domanda in formato .pdf. 

Nella domanda l’utente deve selezionare una sola tipologia di coltura (“vite” o “mais + cereali a paglia”).  



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 76 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 

A seguito dell’inserimento nel sistema informativo dei dati richiesti, viene automaticamente generata la domanda 
che non richiede la sottoscrizione da parte del richiedente. Dopo aver preso visione della domanda generata dal 
sistema e verificata la correttezza di tutte le dichiarazioni presenti nella stessa, si può procedere all’invio della 
domanda al protocollo.  
Non è necessario allegare alla domanda copia del documento d’identità. 
  
La domanda è validamente trasmessa e protocollata elettronicamente solo a seguito del completamento delle fasi 
sopra riportate cliccando il pulsante “Invia al protocollo”.  
Si evidenzia che una volta inviata la domanda al protocollo, non è più possibile apportare modifiche alla domanda 
presentata, né presentare una nuova domanda in sostituzione della precedente. 
Il richiedente può presentare una sola domanda di utilizzo di licenza DSS. 
  
A conclusione della suddetta procedura, il sistema informativo rilascia automaticamente numero e data di 
protocollo della domanda presentata.  
Ai fini della verifica della data di presentazione della domanda fa fede esclusivamente la data di invio al protocollo 
registrata dalla procedura online.  
L’avvenuta ricezione telematica della domanda è comunicata al soggetto richiedente via posta elettronica 
all’indirizzo indicato nella domanda e riporta il numero identificativo a cui fare riferimento nelle fasi successive 
dell’iter procedurale. 

Le domande pervenute con modalità diverse rispetto a quanto previsto dal presente avviso non possono essere 
accolte. 

Con l’attribuzione alla domanda del numero di protocollo, entro la scadenza sopra richiamata, si avvia il 
procedimento amministrativo.  

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in quanto esente ai sensi del 
D.P.R. 642/72 art. 21 bis. 

9. Valutazione delle domande 
Scaduto il termine di presentazione delle domande indicato al paragrafo 8, il funzionario incaricato dal 
Responsabile di procedimento procede alla valutazione delle stesse.   

Le licenze sono attribuite in ordine cronologico di presentazione delle domande; a tal fine fanno fede data, ora, 
minuti e secondi di invio al protocollo della domanda..    

Le domande pervenute oltre la data e ora previste al paragrafo 8 sono irricevibili. 

Il procedimento di valutazione è concluso entro 30 giorni di calendario dalla scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle domande. 

10. Approvazione e pubblicazione delle domande 
A conclusione della procedura di valutazione, il Responsabile del procedimento predispone e approva con proprio 
provvedimento l’elenco degli aggiudicatari delle licenze, in ordine di presentazione delle domande e per un 
numero che sarà definito a seguito dell’aggiudicazione della gara. 

Il provvedimento è pubblicato entro 15 giorni dal decreto di approvazione dell’elenco degli aggiudicatari delle 
licenze: 

• sul BURL (https://www.bollettino.regione.lombardia.it/wps/portal/site/BURL) 
• sul sito istituzionale di Regione Lombardia, (https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027) 
• sul sito di ERSAF (https://www.ersaf.lombardia.it/agricoltura/akis) 
• sulla piattaforma di Bandi e Servizi all’indirizzo (www.bandi.regione.lombardia.it) 

11. Contatti 
Di seguito i riferimenti e i contatti: 
 
RReessppoonnssaabbiillee  ddii  IInntteerrvveennttoo: Lucia Silvestri; e_mail: lucia_silvestri@regione.lombardia.it;  
telefono: 02 6765 5756; PEC: agricoltura@pec.regione.lombardia.it; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 77 –

Allegato A 
 

 

Assistenza tecnica relativa alle procedure informatizzate: 
Informazioni generali relative alla piattaforma "Bandi e Servizi" sono disponibili alla pagina del sito di Regione 
Lombardia: clicca QUI   
  
AAssssiisstteennzzaa  tteeccnniiccaa  
Bandi e Servizi/Servizio Helpdesk 
• e-mail: bandi@regione.lombardia.it 
• numero verde: 800.131.151 (da lunedì a sabato escluso festivi, ore 8.00 - 20.00 per i quesiti di ordine tecnico; 
ore 8.30 - 17.00 per richieste di assistenza tecnica). 
  
IInnffoorrmmaazziioonnii  aall  ppuubbbblliiccoo  
Regione Lombardia/ERSAF:  
Beniamino Cavagna; e_mail: beniamino_cavagna@regione.lombardia.it; tel. 02 6765 2192;  
Giovanna Nicastro; e_mail: giovanna_nicastro@regione.lombardia.it; tel. 02 6765 3262; 
Carlo Riparbelli; e_mail: carlo.riparbelli@ersaf.lombardia.it; tel. 02 6740 4664. 
  

12. Trattamento dei dati personali 
In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. 196/2003, Reg. UE n. 2016/679 e 
D.lgs. 101/2018), si rimanda all’informativa sul trattamento dei dati personali allegata al presente bando 
all’allegato 1. 

 

  



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 78 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 

  
 

Allegato 1 

 
INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679  
 

INTERVENTO SRH06 <<SERVIZI DI BACK OFFICE PER L’AKIS>> ATTIVATO DA REGIONE LOMBARDIA 
NELL’AMBITO DEL COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO 
NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 ATTRAVERSO PROGETTI ATTUATIVI CON ERSAF – 
DISTRIBUZIONE DI LICENZE RELATIVE AD UN SISTEMA DI SUPPORTO ALLE DECISIONI IN AMBITO 
FITOSANITARIO. 

 
Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei dati personali 
da Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei principi di correttezza e 
trasparenza nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito “Regolamento”), dal 
D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 (di seguito il “Codice 
Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul trattamento dei dati personali, secondo le 
prescrizioni di cui all’ 13 del Regolamento.  
 

1. Il Titolare del trattamento. 
 

Il Titolare del trattamento è l'ente pubblico Regione Lombardia, con sede in Piazza Città di Lombardia,1 - 
20124 Milano. 

 

2. Finalità e base giuridica del trattamento. 
 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie di dati 
personali, per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 

 

 
Finalità  

 
Base giuridica 

 
Categorie di dati personali 

I Suoi dati personali sono trattati al fine 
di consentirLe la presentazione della 
domanda di partecipazione ad avviso 
esperito da Regione Lombardia per la 
messa a disposizione e la fruizione di 
licenze per l’utilizzo di un DSS 
(Decision Support System) in ambito 
fitosanitario (Intervento SRH06). 
 

Il trattamento è necessario per 
l'esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o l'esercizio di 
pubblici poteri di cui è investito il 
Titolare ai sensi dell’art. 6 (1) lett. 
e) del GDPR, nonché dell'art. 2-
ter del Codice Privacy. 
 
Reg. UE 2115 del 2/12/2021 
 
DGR n. 3134/2024 

 

Dati comuni: anagrafici (cognome 
e nome, anno di nascita, sesso, 
codice fiscale, ragione sociale), di 
contatto (telefono, indirizzo mail, 
pec); qualifica professionale. 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 79 –

Allegato A 
 

 

3. Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione. 
 

I Suoi dati personali non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi 
compresa la profilazione. 

 

4. Obbligo del conferimento di dati personali. Conseguenze in caso di un eventuale rifiuto. 
 

Il conferimento dei Suoi dati personali è necessario e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte 
può dar luogo all'impossibilità per il Titolare di svolgere correttamente tutti gli adempimenti, tra cui 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o l'esercizio di pubblici poteri di cui è investito. 

5. Comunicazione e diffusione a terzi di dati personali. 
 

I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati personali e 
assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 

 

I Suoi dati non sono comunicati ad alcun Titolare Autonomo. 

 

Qualora collocato in posizione utile in graduatoria, i suoi dati personali (nome, cognome) e ID domanda 
verranno pubblicati su Bandi e Servizi (BeS). 

 

Inoltre, i Suoi dati personali vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili del 
trattamento, appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento prestazioni o servizi 
strumentali alle finalità indicate nella presente informativa.  

 

Il Titolare del trattamento ha nominato Responsabili del trattamento: 

 

- ERSAF (Ente Regionale Servizi Agricoltura e Foreste), per l’attivazione degli interventi previsti dai progetti 
attuativi “SRH06 – Servizi di back office per l’AKIS”; 

- ARIA spa, per la gestione e la manutenzione delle piattaforme EDMA (per l’invio del decreto di approvazione 
della graduatoria ad ERSAF) e Bandi e Servizi (attraverso la quale Regione Lombardia riceve le domande di 
partecipazione all’avviso pubblico per la messa a disposizione e la fruizione delle licenze DSS).  

 

 
 



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 80 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 

6. Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo.  
 

I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 

 

7. Tempi di conservazione.  
 

I dati personali degli aventi diritto all’assegnazione delle licenze saranno conservati per 10 anni dalla data della 
presentazione delle domande su Bandi e Servizi, per finalità di controllo da parte della Commissione UE e per il 
popolamento degli indicatori di monitoraggio previsti dalla programmazione comunitaria (art. 67 Reg. UE 
2021/2116).  Per i soggetti esclusi dall’assegnazione delle licenze i dati verranno conservati per il periodo di un 
anno dalla conclusione della procedura di assegnazione 

 

I diritti degli interessati. 

 

Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 
679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del trattamento. 

Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto nazionale, il 
Titolare del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli obblighi e dei diritti, così come 
precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del Codice Privacy. 

Di seguito i diritti riconosciuti: 

• Diritto di accesso (art. 15) 
• Diritto alla rettifica (art. 16) 
• Diritto alla limitazione del trattamento (art. 18) 
• Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 
 

Il Titolare del trattamento potrà essere contattato al seguente indirizzo: 
agricoltura@pec.regione.lombardia.it, oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Piazza Città di 
Lombardia,1 - 20124 Milano, all'attenzione del Direttore della Direzione Generale Agricoltura, sovranità 
alimentare e foreste. 

 

8. Reclamo all’Autorità di controllo.   
 

Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dalla 
normativa vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante (www.garanteprivacy.it), come previsto 
dall'art. 77 del Regolamento, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi art. 79 del Regolamento. 

 
 
 
 

9. Il Responsabile della Protezione dei Dati. 
 

Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che potrà essere 
contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it. 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 13 gennaio 2025

– 81 –

Allegato A 
 

10. Modifiche. 
 

Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della normativa in 
materia di protezione dei dati personali. 
 

 

 


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 8 gennaio 2025 - n. 72
	Complemento per lo sviluppo rurale del PSP 2023/2027 di Regione Lombardia – Intervento SRH06 «Servizi di back office per l’AKIS» - avviso pubblico per la concessione a titolo gratuito di licenze per l’utilizzo di un sistema digitale di supporto alle decis



